



VIDEN OM AFFALD

i havet



HOLD
DANMARK
RENT



182 strandkasser langs kysten



EVALUERINGSRAPPORT // 2024

STRANDKASSER

- opsamling af frivilligt indsamlet marint affald

ENDNU MERE AF DEN *GODE ENERGI*

Skibscontainere på afveje i Nordsøen. Turister i rekordstore antal i sommerlandet. Og et vejrlig, der går helt nye og egne veje. Ja, 2024 har bestemt ikke været noget kedeligt år i Strandkassernes opland – Danmarks vestkyst.

Men det til trods, så holder konceptet og tallene viser os igen, at uanset hvad, så myldrer det med flittige hænder i sandet, der i år tilsammen har rystet knapt 200 tons marint affald fri af sandet og brugt en af de 196 Strandkasser, som står klar ved klitfoden.

Af hjertet tak til alle jer, der igen og igen eller for første gang bukker jer ned og hjælper til. Selvom vi ikke er derude på stranden til at give jer hånden, så skal I aldrig tvivle på at jeres indsats er enestående og højt værdsat. TUSINDE TAK!

Det er nu præcist 5 år siden vi sammen evaluerede Strandkassernes virke for første gang. Og selvom både ord og tal

har varieret igennem årene, så er antal af kasser, mængden af indsamlet affald og resultaterne fortsat imponerende og stabile. Intet mindre end 990 tons frivilligt opsamlet marint affald er det blevet til over de sidste 5 år. En helt ufattelig stor mængde plast, reb, tovværk mm. i en stor sammenfiltret enhed, som møjsommeligt og professionelt er blevet bortskaftet af de ihærdige kolleger i kommunerne.

Og hvad er det så der driver os, når vi vedvarende samler affald på stranden? Tja, vi har nok hver især vores egne grunde, men i stor udstrækning bundet det ofte i et følelsesmæssigt aspekt, hvor vi motiveres af en stor omsorg for havet og stranden og naturligvis for alle de skabninger, som bor her. Og det gælder ikke blot os her i Danmark. Det er noget vi har til fælles med rigtig mange andre folkeslag rundt om i verden. Et sundt arbejdsfællesskab med afsæt i hjertet.

Lad os sammen tage den gode energi med ind i den nye sæson, hvor vandkanten venter på os alle og lokker med garantier for frisk luft, motion og skønne naturoplevelser, og hvor Strandkasserne står klar og venter på endnu mere affald.

På gensyn derude ☺

PS!

Her en høflig servicemeddelelse: Husk at Strandkasserne udelukkende er til det affald, som havet har lagt ind på kysten. Fyldte hundeposer og babybleer, køleskabe, elektriskerrør, køkkenaffald og andet godt skal i de øvrige tilgængelige affaldsløsninger, som står i området.

Alene kan vi noget – men sammen kan vi alt ☺



990 TONS PÅ 5 ÅR

FRIVILLIGHEDEN LÆNGE LEVE!

Vi har sagt det før og nu siger vi det igen. Strandkasserne er det mest succesfulde frivillige indsamlingskoncept, når det kommer til affald i naturen. Intet andet sted i det offentlige rum er mere populært end strandene, når det kommer til en spontan frivillig indsats for et renere miljø.

Kigger vi på tallene fra de sidste 5 sæsoner i de 8 kommuner på Vestkysten, som huser Strandkasserne, så er tendensen klar. Andelen af det marine affald, som indsamles i kasserne, er stigende og det er uagtet, hvor stor den totale mængde af affald er som fjernes fra kysten.

Udfordringen er og bliver evnen til at afveje antallet af kasser i forhold til de lokale forhold, både hvad angår terræn, intensitet af trafik og mennesker, samt den almene drift i området. Målet er ikke at få så mange

Strandkasser på kysterne som muligt, men at finde det ideelle antal og den optimale placering på den pågældende kyststrækning.

Affaldet i havet omkring Danmark kommer typisk langvejs fra og har ligget i havet i lang tid, hvor det har rejst med havstrømmene. Derfor er der også markant mere affald på de kyster, som ligger ud til åbent hav og det er netop her du finder Strandkasserne. Ved udgangen af 2024 er der 196 Strandkasser på den danske kystlinje fra Børsmose Strand i Varde Kommune til Skagen i Frederikshavn Kommune.

Årstal	Antal kasser	Affald totalt, ton	Indsamlet i kasserne, ton	Andel
2020	151	411,3	201,4	49%
2021	163	237,2	117	50%
2022	182	440,2	220,7	50%
2023	199	426,1	253	60%
2024*	182	344,7	198,1	58%

*Der findes i alt 196 Strandkasserne på kysterne i 2024, men de 14 kasser i Varde Kommune anvendes ikke på samme måde som i de øvrige kommuner. Derfor er de ikke medregnet i dette års totaltal.



MÆNGDER OG TYPER AF AFFALD *INDSAMLET* I STRANDKASSERNE 2024

Ved udgangen af 2024 er der registreret Strandkasser i 8 kommuner i Danmark. Disse befinder sig alle langs den jyske vestkyst. I de 8 kommuner er der 196 Strandkasser i funktion, hvoraf de fleste står på kysterne hele året.

De 8 kommuner estimerer at de i alt har fjernet godt 432 tons marint affald fra deres kystarealer. Heraf er knapt 200 tons frivilligt indsamlet via Strandkasserne.

Som det fremgår af tallene nedenfor, så er der stor forskel på, hvor meget de enkelte kommuner indsamler af marint affald på deres kyster. Det er der flere årsager til. Længden af kyststrækningen og beskaffenhed af deres kystarealer og så det faktum, at strøm og vejrlig "kaster" forskellige mængder af affald af sig, alt efter hvor på vestkysten man befinder sig.

Kommune	Antal kasser	Marint affald fjernet fra kysterne i 2024, tons	Heraf indsamlet via Strandkasserne, tons	Procent indsamlet i strandkasser
Varde	14	87,5	15	17%
Ringkøbing Skjern	56	128	76,2	59%
Holstebro	14	20,3	18,8	93%
Frederikshavn	23	30	18	60%
Hjørring	18	16,5	6,7	41%
Lemvig	34	43	41,5	97%
Thisted	20	39,9	18,2	46%
Jammerbugt	17	67	18,7	30%
Ialt*	196 stk.	344,7 tons	198,3 tons	

* I den gennemsnitlige beregning indgår ikke tallene fra Varde Kommune, idet de anvender Strandkasserne på en anden måde end de øvrige kommuner og dermed er tallene ikke direkte sammenlignelige.



Klik her og se placering af strandkasserne



2024

I år har kasserne gennemsnitlig fjernet **58%** af den samlede mængde marint affald fjernet fra kysterne.

Dette tal var sidste år **60%**, så det er stort set det samme.

LÆS & LÆR AFFALDSTYPER

Stort set alt affald, som Strandkasserne indsamler er marint affald, - altså affald, som er skyllet ind med havet. Denne type affald er kendetegnet ved at være relativt beskidt og ødelagt, idet det ofte har ligget i havet i lang tid og har rejst mange sømil.

Men ved en nærmere gennemgang af kasserne, kan det godt lade sig gøre at lave en opgørelse over hvilke materialetyper, det marine affald består af. De seneste stikprøve-optællinger i tilfældige strandkasser langs den jyske vestkyst viser følgende fordeling af affaldet i en gennemsnitlig fyldt strandkasse – opgjort i henholdsvis stk. og kilo.



ØVRIGT AFFALD

Udgør antalmæssigt **15%** og vægtmæssigt **31%** af det samlede indhold i kassen.

Husholdningsaffald, hundeposer, byggeaffald, tekstil, gummi div., paraffin, flamingo og hygiejneartikler.



PLASTIKFLASKER

Udgør antalmæssigt **4%** og vægtmæssigt **3%** af det samlede indhold i kassen.

Sodavands- og kildevandsflasker typisk langvejs fra.



DÅSER

Udgør antalmæssigt **2%** og vægtmæssigt **2%** af det samlede indhold i kassen.

Øl- og sodavandsdåser – både danske og udenlandske.



FISKENET MED MERE

Udgør antalmæssigt **1%** og vægtmæssigt **2%** af det samlede indhold i kassen.

Sammenfiltret net, dunke, spande mm.



TRÆ

Udgør antalmæssigt **1%** og vægtmæssigt **17%** af det samlede indhold i kassen.

Rester af paller og andet resttræ.



METAL

Udgør antalmæssigt **1%** og vægtmæssigt **1%** af det samlede indhold i kassen.

Spraydåser, metalkapsler mm.



PAPIR/PAP

Udgør antalmæssigt **1%** og vægtmæssigt **1%** af det samlede indhold i kassen.

Ispapir, servietter, blade – alt sammen danske.



GLAS

Udgør antalmæssigt **1%** og vægtmæssigt **4%** af det samlede indhold i kassen.

Alkoholfasker, lysstofrør, syltetøjsglas – typisk udenlandske.



PLAST

Udgør antalmæssigt **53%** og vægtmæssigt **23%** af det samlede indhold i kassen.

Mademballage, plastposer, skod, kapsler, låg og en meget stor mængde uidentificerbar blød plast.



REB & TOVVÆRK

Udgør antalmæssigt **21%** og vægtmæssigt **16%** af det samlede indhold i kassen.

Små stykker tovværk i stærke farver findes i tusindvis langs kysterne.

MARINT AFFALD PÅ KYSTERNE - I HELT SMÅ STYKKER!

Siden starten i 2017 har Strandkasserne styrket bevidstheden om affald i havet og inspireret titusinder af strandgæster til frivilligt at give en hånd med indsamlingen. Fiskekasser, dunke, reb, tovværk og meget andet er blevet slæbt sammen, men hvad med de helt små stykker affald? Det såkaldte mikroplast. Er der mon nogen der har mod på at være med til at fjerne det?

I forbindelse med den årlige workshop i HDR Kystfællesskabet i februar blev det derfor besluttet at teste, hvorvidt strandgæsterne også kunne inspireres til at opsamle småt affald og plastpellets på kysterne.

Testen blev gennemført i et samarbejde mellem Ringkøbing-Skjern Kommune, virksomheden Omhu og HDR. Den fandt sted på et velbesøgt strandafsnit i Hvide Sande, hvor en særlig affaldsbeholder blev opstillet. Beholderen havde en lille slids i låget for at undgå at folk skulle smide alt for store stykker affald i den. Affaldsbeholderen blev mærket med store synlige instruktioner, - både på siderne og på låget. Ved beholderen blev der også opstillet specielle "strandriver" med et finmasket net, så man kunne rive sandet igennem og si mikroplasten fra.

Tanken var at lade udstyret tale for sig selv, - ligesom strandkasserne gør. Simpelthen lade det være til rådighed som en åben invitation til deltagelse. Men sideløbende med testen blev der dog afholdt ugentlige strandrensninger, hvor deltagerne blev motiveret til at indsamle pellets og bruge den fine mikroplastbeholder.

Resultat af testen:

Resultaterne af testen viser at man ikke umiddelbart kan udvide Strandkasse-konceptet til også at omfatte en særlig Mikroplastbeholder, idet kun ca. en håndfuld pellets blev indsamlet i testperioden. Beholderen blev derimod brugt flittigt som en almindelig skraldespand til alt lige fra tomme slik- og chips poser til hygiejnebind, bleer og fyldte hundelorteposer, selvom slidsen i toppen af beholderen krævede en indsats for at klemme denne type affald ned.

Og strandriverne var så populære at de desværre blev stjålet indenfor ret kort tid, og vi kan kun gisne om, hvorvidt de er blevet brugt til det formål de var tænkt til.

De ugentlige "gudede" indsamlinger var til gengæld en stor succes, hvor der blev indsamlet i alt 2,7 kg mikroplast med håndkraft.

HDR Kystfællesskabet må derfor retur i tænkeboksen for at arbejde videre med en anden løsning, som eventuelt kan omfatte en lidt mindre og "gennemsigtig" beholder, endnu mere skiltning og GPS tracker i riverne.

For vi skal have skovlen (og hænderne) under de små stykker mikroplast på kysterne. De er mindst lige så skadelige for havmiljøet som alle de store stykker, vi kan se med det blotte øje.





VIDEN OM AFFALD

i havet

FRIVILLIGHEDEN PÅ STRANDENE HITTER

Rundt om i kommunerne, og i særdeleshed på kysterne, ser vi en stigende tendens til, at flere borgere engagerer sig aktivt i affaldsindsamlinger, både som enkeltpersoner og i grupper.

Initiativer ved og omkring Strandkasserne er noget af det stærkeste, vi ser her i landet. Ikke på nogen anden lokalitetstype opleves et engagement og en lyst til at hjælpe så stor. Årsagen er i stor udstrækning bundet i det følelsesmæssige aspekt, hvor motivationen bliver styrket af omsorgen for havets dyr og det maritime miljø.

Således gør et stigende antal lokale borgere affaldsindsamling til en del af deres fællesskab. Det betyder, at de mere og mere tager ansvar for at holde deres nabolag rene og samtidig hjælper de med at rydde områder, der ofte er vanskeligere at få adgang til, såsom strande, kyster, skovområder, mindre stier og andre ufremkommelige steder.

Denne form for frivilligt arbejde kræver både tålmodighed og ihærdighed, da det kan være tidskrævende at rydde områder, hvor affaldet har samlet sig over lang tid. Ikke desto mindre viser disse initiativer et stærkt fællesskab og et øget engagement i at beskytte miljøet.

Efterhånden har de frivillige affaldsindsamlingsinitiativer en mærkbar indflydelse på de årlige affaldsanalyser, som HDR gennemfører i kommunerne. De mængder af affald, der samles af frivillige, bliver i høj grad registreret og påvirker dermed kommunernes affaldshåndtering og -strategier. De frivillige bidrager på denne måde til at skabe en større bevidsthed om affaldsproblemet og nødvendigheden af en bæredygtig affaldshåndtering i hele samfundet.

Intet eksempel er bedre end Strandkasserne, som på flere måder giver inspiration til andre modeller både her i landet og på tværs af grænserne.





RUDDA FØROYAR – EN DEL AF DET **NORDISKE FÆLLESSKAB** PÅ KYSTERNE

Hold Danmark Rent er en aktiv del af det nordiske fællesskab Nordic Coastal Cleanup, som omfatter organisationer og grupper fra hele Norden. Formålet med netværket er at skabe yderligere bevidsthed om marint affald i de nordiske farvande, men en afledt gevinst har vist sig at være en meget konkret og brugbar sparring og erfaringsudveksling organisationerne imellem. Intet er mere vedkommende end at få nye venner og i 2024 havde vi fornøjelsen af at lære kollegerne på Færøerne bedre at kende.

Færøerne er en øgruppe i Nordatlanten, kendt for fiskeri og barsk natur. Landet består af 18 større og mindre øer, som forbindes af tunneller og færger. Landskabet er præget af stejle klipper, græsklædte åse og lidt skov. Færøerne har en stærk kultur og en unik historie, der går tilbage til vikingetiden. Øerne er beliggende kun to timers flyvetid fra det europæiske fastland.

Intet ligger færingerne mere på sinde end naturen og det hav der omkranser dem og det er netop et dybfølt ønske om at værne om disse prægtigheder, der motiverede Elin Lindenskov og Sigrún Mohr til at etablere Ruddy Føroyar tilbage i 2018.

I dag er Ruddy Føroyar en velfungerende interesseorganisation, som arbejder for en renere og sundere affaldsfri jord. Bestyrelsen består af fem medlemmer, som mødes hver måned, men reelt er i dialog hele tiden. Det meste af arbejdet i organisationen er frivilligt, men i 2024 er en medarbejder blevet ansat på halv tid. Indtægterne kommer fra sponsorer, som støtter et år ad gangen, hvilket betyder at nye ansøgninger hele tiden er på to-do listen.

Den lokale opbakning til Ruddy Føroyar er stor. Ikke kun de frivillige, men også medierne følger nøje med i de mange aktiviteter. De vil gerne bringe nyt fra de større oprydningsaktioner. Hvordan gik dagen? Hvor mange deltog? Hvor i landet deltog folk? Hvor meget blev det til og hvad fandt I mest af? Spørgsmålene er mange og de fem kvinder stiller gerne op med fyldige svar, fordi de ved at det er vigtigt at folk ved, hvem de er og hvad de står for.

Organisationen peger ikke fingre ad nogen, men ønsker hele tiden at bruge dialogen som løftestang til den gode løsning. På den måde møder de og bliver selv mødt positivt, så borgere, skoler, foreninger og virksomheder inspireres til at støtte den gode sag. Målet er hele tiden at inspirere alle på Færøerne til at holde op med at forurene og de er ikke helt i mål endnu. Derfor klør de på med krum hals og glædes over, at der hele tiden kommer flere med i bevægelsen.



Og 2024 har i sandhed været et spændende år for Ruddy Føroyar. Det er blevet til en lang række af spændende initiativer og indtil dato organisationens mest succesfulde år.

Udover endnu flere oprydningsaktioner har de etableret tre helt nye referencestrande, hvor der bliver lavet gentagne målinger.

De har fået lavet et nyt logo og en ny grafisk identitet samt produceret fem reels til deres SOME. En praktikanter fra Irland var på besøg i 6 uger, hvor han hjalp med det praktiske arbejde og et særligt event blev arrangeret i forbindelse med Earth Day.

Men størst var nok den temaaften i Nordens Hus, som bestyrelsen satte i værk. Aftenens tema handlede om at ændre vaner, genbruge mere og smide mindre ud. Mere end 140 engagerende deltagere tog del i debatten, deriblandt flere lokale politikere og internationale gæster fra Norge. Aftenen blev en stor succes og gav en velfortjent ære og opmærksomhed til Ruddy Føroyar.

Hvad angår fremtiden, så er der mange gode ønsker og tanker i bestyrelsen. Mest af alt vil de gerne udvide deres virke. Helt afgørende i den sammenhæng er at kunne ansætte en person på fuldtid, eller to på halvtid. De vil også gerne etablere deres eget kontor og så vil de gerne gentage succesen med afholdelse af nogle flere temadage og konferencer om spændende og aktuelle emner.

Det er også et stort ønske at kunne hjælpe dem, der bor på de mindre øer, hvor det kræver en større indsats at arrangere oprydningsaktioner. Planerne for 2025 er at komme ud på én eller flere øer og arrangere oprydningsaktioner. Det kræver enten en båd eller helikopter eller begge dele.

Tak for inspirationen til alle i Ruddy Føroyar og god arbejdslyst til jer alle.

Fakta om Nordic Coastal Cleanup gruppen:

- Etableret i 2017.
- Projektledelse: Hold Norge Rent
- Styregruppe bestående af ledelsesrepræsentanter fra medlemsorganisationerne i Norge, Finland og Danmark.
- Finansieret af blandt andre Nordisk Ministerråd.
- Deltagere: Hold Norge Rent, Hold Sverige Rent, Hall Skærgården Ren (Åland – Finland), Ruddy Føroyar, CSR Greenland, World Wide Friends (Island), Hold Danmark Rent.

Læs mere på:

[Nordic Coastal Cleanup](#) / [Håll Sverige Rent](#)



FAKTA OM STRANDKASSEN



Strandkasserne på de danske kyster har siden starten i 2017 været en stor succes og fyldes dagligt med tonsvis af marint affald! Årsagen skal findes i det faktum, at kasserne er løsningen på et umiddelbart behov, der opstår spontant hos strandgæsten, der intuitivt følger en indskydelse til at samle affald op og efterfølgende bortskaffe det. Det vigtigste i den sammenhæng er, at Strandkassen er synlig og tilgængelig.

Dimensioner og materialer

Strandkasserne er produceret af træ, som er imprægneret og har en god holdbarhed og modstandsdygtighed i forhold til vind og vejr.

Kassens mål er: H 90 x L 120 x B 100 cm., og så har den dobbelt bund af to godspaller, som gør den nemmere at løfte fri af sandet med en palleløfter, når den skal tømmes.

Skiltning

På siden af Strandkasserne er der påmonteret et skilt, der på tre sprog kommunikerer "Strandingsaffald". Der er også billeder som viser marint affald. Skiltene er lavet i vejrbestandigt materiale, der tager højde for vand, vind, sol og sand. På skiltene er der blandt andet også anført kommunens og Hold Danmark Rent's logo, samt en QR-kode, der leder videre til en online information, der fortæller mere om konceptet.

Drift og vedligeholdelse

Strandkasserne ejes og driftes af den enkelte kommune, som således har ansvaret for, at kasserne til alle tider er i en god stand og mest af alt er tømt for affald. De fleste af kasserne er placeret på kysterne hele året. Enkelte er dog flyttet om på den anden side af klitterne, hvor de står i læ for vinterstormene, som ellers vil tage dem med til havs. Kasserne bliver tilset på ugentlig basis, og i højsæsonen er det ikke unormalt, at en tømning finder sted flere gange om ugen. Nogle kasser tømmes med håndkraft, mens andre tømmes med traktor og palleløfter over på ladet af en vogn.

Dispensation fra Kystdirektoratet

Kystområderne i Danmark er beskyttet i medfør af Naturbeskyttelseslovens bestemmelser om strandbeskyttelse og klitfredning. Formålet med beskyttelsen er at bevare de åbne kyster og de landskabelige, naturmæssige og rekreative værdier, der er knyttet til kysterne. Med denne lovgivning in mente er det nødvendigt at få en tilladelse til opstilling af strandkasserne, idet langt de fleste af dem er placeret indenfor fredningslinjen. Det er Hold Danmark Rent, der på vegne af kommunerne, koordinerer ansøgningsarbejdet og står for kontakten til Kystdirektoratet. Ved udgangen af 2024 er der flere tillægsansøgninger i gang, således at samtlige 196 kasser er lovmæssigt korrekt placeret på kysterne.

EN STOR **TAK** TIL STRAND- KASSERNES **BIDRAGSYDERE**



I Strandkasse-konceptet er der topscore på alle parametre, både hvad angår mængder af affald opsamlet, antal aktive frivillige involveret og omfanget af det understøttende partnerskab mellem kommune, sponsor og organisation. Den lokale kommune sikrer at kasserne er tilgængelige på kysterne og at de vedligeholdes og tømmes efter behov. Hold Danmark Rent faciliterer HDR Kystfælleskabet og samler data til den årlige evalueringsrapport. Og endelig er bidrag fra de øvrige partnere med til at sikre kommunikation og kampagner relateret til Strandkassernes virke

WESTWIND



Westwind donerer sit posesalg til Strandkasserne -TAK

Igenom de sidste fem sæsoner har butikskæden Westwind støttet Strandkasserne med indtægterne fra deres posesalg i de knapt 30 butikker. Deres økonomiske støtte er uvurderlig og har blandt andet bidraget til den fælles kommunikationsindsats, der vedvarende gennemføres i konceptet.

Ligeledes støtter Westwind også frivillighedskonceptet Ren Natur, hvor frivillige foreninger kan tjene penge ved at indsamle affald blandt andet på kysterne. Her anvendes Strandkasserne til drops-teder for affaldet.



Nordisk Ministerråd støtter Hold Danmark Rent's arbejde på kysterne - TAK

Siden 2017 har Hold Danmark Rent repræsenteret Danmark i det fællesnordiske projekt Nordic Coastal Cleanup (NCC), som gennem en mobilisering af frivillige har til formål at skabe en større bevidsthed om affald i vores nordiske have.

Igen i år har NCC modtaget økonomisk støtte fra Nordisk Ministerråd. Støtten skal i særlig grad bidrage til en fastholdelse samt en videreudvikling af netværket, så der kommer endnu flere lokale aktiviteter, der mobiliserer frivillig oprydning på strandene, og endelig skal vi skabe en større viden om kilder og årsager til marint affald i de nordiske have. I Danmark bidrager vi til det nordiske fællesskab med Strandkasse-konceptet. Intet andet land i Norden har dette koncept, og vi glæder os over at kunne inspirere med de fine resultater, som konceptet skaber år efter år.



Nordic Coastal Cleanup gruppen

Nordisk samling, København, okt. 2024



HOLD DANMARK RENT

Hold Danmark Rent (HDR) er en non-profit virksomhed, der arbejder for at nedbringe mængderne af henkastet affald på alle typer af arealer i Danmark.

HDR er et praktisk orienteret videncenter og en netværksorganisation, der arbejder innovativ og udviklende sammen med kommuner, frivillige og virksomheder for et renere Danmark uden affald i naturen. Med særligt fokus på muligheder for tværgående samarbejde og borgerinddragelse tilstræbes altid den bedste løsning for alle gennem en god og konstruktiv personlig relation.

HDR tror ikke på løftede pegefingre. Kun med en positiv tilgang kan vi gøre problemet med henkastet affald til vores fælles ansvar og nå langt bedre resultater.

Rapporten er udarbejdet af analyseteamet hos HDR. Find os og læs mere på vores hjemmeside.

Årsrapporten er udarbejdet af:

Hold Danmark Rent

Rødeledsvej 70

5700 Svendborg

CVR-nummer: 37297925

Design

Punkt & Prik

